
  

  1 

 
DETERMINA DIRETTORIALE N. 385/2023 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO 
 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 17, 

COMMI 1 E 2, E DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, E 

CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ORDINE DIRETTO D’ACQUISTO 

(ODA) SUL MEPA DEI SERVIZI DI PULIZIA SANIFICAZIONE E FORNITURA DI 

MATERIALE IGIENICO PERIODO 1.12.2023 – 30.11.2026 – DITTA COLAROSSI.  

CIG: ZEF3D5901F 

 

    LA RESPONSABILE DI STRUTTURA 

 

Visto il vigente “manuale delle procedure negoziali” adottato dall’Automobile Club Pescara ed in 

particolare l’art. 58 e, dato atto, che l’oggetto della presente determinazione rientra nelle voci 

presenti all’art. 54, del citato manuale;  

 

Richiamate le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 217 / 2010 

art. 6, commi 1 e 2 in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

Visto il vigente “manuale delle procedure negoziali” adottato dall’Automobile Club Pescara ed in 

particolare l’art. 58 e, dato atto, che l’oggetto della presente determinazione rientra nelle voci 

presenti all’art. 54, del citato manuale;  

Visto il “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento 

della spesa dell’Automobile Club Pescara” per il triennio 2023/2025, approvato dal Consiglio 

Direttivo dell’Ente con delibera n. 026/2022 nella seduta del 27/10/2022, ai sensi dell’art. 2, comma 

2 bis, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, nella Legge 30 

ottobre 2013, n. 125; 

 

Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dall’Automobile Club Pescara;  

 

Vista la delibera di C.D. n. 28/2022 del 27/10/2022 con la quale viene deliberata l’approvazione del 

Budget economico per l’anno 2023 e a determinazione n. 352/2022 del 28/10/2022 con la quale 

viene assegnato il Budget economico di Gestione per l’anno 2023; 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

Visto il PIAO vigente di federazione ACI; 

 

Visto 

▪ il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, e, in particolare: 

- l’art. 14 - “Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti. 

Disciplina dei contratti misti”; 

- l’art. 15 - “Responsabile unico del progetto (RUP)”; 



  

  2 

- l’art. 17 - “Fasi delle procedure di affidamento”, con particolare riferimento al comma 1: “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e al comma 

2: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

- l’art. 18 - “Il contratto e la sua stipulazione”; 

- l’art. 49 - “Principio di rotazione degli affidamenti”, con particolare riferimento al comma 6: “È 

comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a 5.000 euro”; 

- l’art. 50 - “Procedure per l’affidamento”, con particolare riferimento al comma 1 lettera b): [...] le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: [...] affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 52 - “Controllo sul possesso dei requisiti”, con particolare riferimento al comma 6: “Nelle 

procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 

40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica 

le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno; 

- l’art. 94 - “Cause di esclusione automatica” e l’art. 95 - “Cause di esclusione non automatica”; 

- l’art. 108 - “Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture” con particolare 

riferimento al comma 1: “Fatte salve le disposizioni legislative, regolamentari o amministrative 

relative al prezzo di determinate forniture o alla remunerazione di servizi specifici, le stazioni 

appaltanti procedono all'aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture e all'affidamento 

dei concorsi di progettazione e dei concorsi di idee sulla base del criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo o sulla 

base dell'elemento prezzo o del costo, seguendo un criterio di comparazione costo/efficacia quale il 

costo del ciclo di vita, conformemente a quanto previsto dall’allegato II.8, con riguardo al costo 

del ciclo di vita”. 

 

Vista la scadenza del contratto per il servizio di pulizia dei locali in Via del Circuito 59 con la ditta 

Polita sas di Via Fellini a Spoltore alla data del 30.11.2023 e vista la disdetta formale senza 

ulteriore proroga comunicata con lettera con protocollo n. 200/23 del 20.11.2023; 

 

Considerata la necessità ed urgenza dell’Automobile Club di Pescara, in occasione della scadenza 

del contratto alla data del 30.11.2023, di continuare ad assicurare il servizio di pulizie al fine di 

garantire il decoro e l’igiene dei luoghi di lavoro nonché la sanificazione; 

 

Ravvisata l’opportunità e la convenienza di affidare il servizio per la durata di tre anni (01/12/2023 

– 30/11/2026) in quanto la soluzione pluriennale consente di ottenere benefici organizzativi e 

gestionali nel tempo mediante lo sviluppo di un rapporto di partnership con il fornitore; 

 



  

  3 

Tenuto conto che il valore stimato dell’affidamento, ai soli fini dell’individuazione della disciplina 

in materia di appalti di servizi ai sensi degli articoli sopra richiamati, è pari a euro 14.760,00 oltre 

Iva; 

 

Considerato che, ai fini della salvaguardia occupazionale, in conformità all’ art. 50 del Codice che 

stabilisce che le stazioni appaltanti inseriscono, nel rispetto dei principi dell’Unione Europea, 

specifiche clausole sociali volte a promuovere la stabilità occupazionale del personale impiegato, è 

previsto che l’impresa, in caso di aggiudicazione, si impegna a dare preferenza ai lavoratori della 

gestione uscente; 

 

Visto il capitolato tecnico e prestazionali che disciplina l’oggetto del servizio con i relativi livelli di 

qualità del servizio; 

 

Dato atto che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura: 

▪ sarà superiore a € 5.000,00 e quindi, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 

e ss.mm.ii., corre l’obbligo di fare ricorso a strumenti telematici di negoziazione; 

▪ sarà inferiore a 150 mila euro e, pertanto, in osservanza dei principi di risultato, 

tempestività, legalità, trasparenza, libera concorrenza, correttezza, efficacia ed 

economicità, si ritiene opportuno procedere mediante una procedura di affidamento diretto 

ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023; 

Dato atto che, attraverso una ricerca all’interno del Mercato Elettronico (MePA), la Ditta 

Colarossi  srl, con sede a Spoltore (PE) in Via Circolare PIP snc, P.I 01832210684, offre il prodotto 

rispondente alle specifiche esigenze indicate in premessa ad un costo mensile di euro 410 + iva; 

Considerato che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del Codice 

e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo Codice”; 

Considerata l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti web, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori; 

Vista la pluriennale esperienza nell’espletamento di servizi analoghi posseduta dalla ditta Colarossi 

srl; 

Considerato che l’offerta della ditta Colarossi srl all’interno del Mercato Elettronico (MePA), è da 

ritenersi economicamente conveniente e vantaggiosa, oltre che rispondente ai principi di 

semplificazione, tempestività, efficacia e proporzionalità; 

Richiamato l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 che prevede in caso di affidamento diretto, 

l'adozione da parte della stazione appaltante di una determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, il possesso dei requisiti di carattere generale e, se 

necessari, quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale; 

RITENUTO, in particolare, di individuare, in attuazione delle disposizioni dell'art. 17, comma 

2, del D. Lgs. 36/2023 i seguenti elementi essenziali dell'affidamento: 

- l'oggetto dell'affidamento: Servizio pulizia, sanificazione e fornitura materiale igienico sanitario 

Uffici Automobile Club Pescara; 

- il valore dell'affidamento: € 14.760,00 oltre Iva; 

- l'affidatario: Colarossi srl; 

- la motivazione di scelta dell'affidatario: la ditta oltre a soddisfare tutti i requisiti di ordine generale 

del D. Lgs. 36/2023, nonché i requisiti di idoneità professionale e di capacità economica finanziaria, 

annovera un'esperienza pluriennale nello svolgimento delle lavorazioni oggetto del presente 



  

  4 

affidamento nei confronti anche di pubbliche amministrazioni, con costi alquanto competitivi sul 

mercato, andando così a soddisfare i principi generali di efficacia, efficienza ed economicità 

richiesti dal Codice dei contratti; 

- la modalità di affidamento: affidamento diretto, MEPA RDO n.3862462; 

- le clausole ritenute essenziali del contratto, ovvero le principali condizioni contrattuali, sono tutte 

le prescrizioni contrattuali e tecniche contenute nelle condizioni di fornitura e nel progetto di 

servizio; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è la Dr.ssa Barbara 

Falcinelli, Direttore dell’Ente; 

Considerato inoltre che: 

• le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 per il modesto valore e 

per il carattere territoriale della prestazione; 

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 54 del D. Lgs. 36/2023, non si applica l’esclusione 

automatica delle offerte anomale trattandosi di affidamento diretto; 

Dato atto altresì: 

▪ che è stato acquisito il CIG sia ai fini della tracciabilità, di cui alla legge 136/2010, sia ai fini del 

monitoraggio dei contratti pubblici; 

Considerato che 

▪ l’Ente ha richiesto alla ditta Colarossi srl un’apposita autodichiarazione ai sensi del D.P.R. 

445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 17, comma 5, 52, 94, 95 

e 98 del D.Lgs. 36/2023; 

▪ la ditta Colarossi ha fornito apposita autodichiarazione; 

Dato atto altresì che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari 

sarà conforme a quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 

217/2010; 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento la sottoscritta ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 

di interessi neanche potenziale; 

Precisato che il codice CIG, attribuito dall’Autorità di vigilanza sui Contratti Pubblici è: 

ZEF3D5901F;  

Considerato che l’Ente ha provveduto ad effettuare una RDO con n. 3862462 sulla piattaforma 

Me.pa; 

Ritenuto che le procedure di acquisizione in parola sono rispondente alle disposizioni normative di 

riferimento e che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica con firma digitale; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa indicate, esaminata l’offerta e ritenuta la stessa legittima e 

conforme all’interesse pubblico; 

 

• di procedere ad affidamento diretto, tramite ordine diretto d’acquisto (RDO) sul MEPA n. 

3862462, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di 

pulizia, sanificazione e fornitura materiale igienico sanitario dei locali adibiti ad uffici ed 

archivi dell’Automobile Club Pescara siti in Via del Circuito n. 59 per il periodo 01.12.2023 

– 30.11.2026; 

• di stimare il valore contrattuale pari a  14.760,00 oltre Iva; 

• di provvedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, 

del D. Lgs. n. 36/2023, entro 30 giorni; 



  

  5 

• di specificare che con la stipula del contratto le parti contraenti si assumeranno tutti 

gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi al 

rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'articolo 3 della 

legge 136/2010 e successive modifiche, dando atto che il pagamento sarà effettuato tramite 

bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato, anche in via non esclusiva, alle 

commesse pubbliche, dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato, previa 

verifica e certificazione di conformità della fornitura stessa, e che l'inottemperanza alle 

norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto stesso; 

• di dare atto che è stato acquisito lo Smart CIG n.  e che, ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, quest’ultimo andrà riportato 

dagli strumenti di pagamento in relazione a ciascuna transazione posta in essere; 

• di dare atto che il pagamento della fattura avverrà entro il termine di 30 giorni; 

• di precisare che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, richiamate le disposizioni 

di cui all'art. 15 e allegato 1.2 del D. Lgs. n. 36/2023, nonché dall'art. 6-bis della Legge 

n. 241/1990, sono svolte dal Direttore Dr.ssa Barbara Falcinelli; 

• di ottemperare agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013 e dall'art. 20, 

comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, mediante pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet dell’Ente. 

• di imputare la spesa nel capitolo di costo “spese locali” che presenta la necessaria 

disponibilità; 

• di sottoporre la presente determina alla presa d’atto del Consiglio Direttivo nella prossima 

riunione; 

 
 

 

Pescara, 28/11/2023       Firmato 

 
                   Il Direttore 

                             Barbara Falcinelli 

 

 


